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Anotace:

Tato diplomová práce pojednává o komunikaci ve viditelném světle (VLC). V prvních

kapitolách je tato technologie popsána od historických počátků, přes novodobé základní

zdroje bílého světla a detektory. Zároveň je popsán jeden z nejdůležitějších standardů

IEEE 802.15.7, který popisuje použitelné modulace a jejich přenosové rychlosti

Druhá část práce je věnována určování polohy pomocí viditelného světla (VLP). Jsou zde

uvedeny metody, které jsou vhodné pro tuto problematiku. Hlavní části práce jsou

věnovány vytvoření modelu rozložení optického výkonu pro OLED zdroje a ověření

teoretických lokalizací pomocí VLC s měřením.

Klíčová slova: Visible light communication, Visible light positioning, LED, OLED,

IEEE 802. 15. 7

Annotation:

This diploma's thesis is dealing with visible light communication (VLC). In the initial

chapters, the technology is described from historical origins through modern white light

sources and detectors. There is described one of the most important standards IEEE 802.

15. 7 as well, which describes modulation and the transmission rate.

The second part is devoted to visible light positioning (VLP). There are introduced typical

methods that are suitable for this issue. The main chapters are dedicated to development of

the model of the distribution of optical power coming from the OLED source and

verification of the theoretical VLC localization results by experimental data.

Index Terms: Visible light communication, Visible light positioning, LED, OLED,

IEEE 802. 15. 7
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1. Úvod

V dnešní době jsme svědky neustále rostoucí poptávky uživatelů po rychlém datovém

přenosu. Tradičně jsou požadavky vyřešeny pomocí metalického a optického vedení,

u mobilních aplikací pomocí rádiových vln. Rádiové přenosy jsou uskutečňovány

v elektromagnetickém spektru až do frekvencí 300GHz. V mnohých případech je toto

pásmo zpoplatněno a z důvodu neustálého nárůstu počtu různých sítí i značně zarušeno. Se

zarušeným pásmem neoddělitelně souvisí zvýšená chybovost přenosu a z toho vyplývající

menší přenosová rychlost. Logickým vyústěním tohoto problému bylo hledání nových

možností využití frekvenčního spektra. V současnosti jsou již hojně rozšířeny optické

kabely, které využívají infračervenou oblast spektra a umožňují obrovské přenosové

rychlosti až Tbit/s. Dalším relativně novým trendem v komunikacích se stává využití

viditelného světla na vlnových délkách 390 až 700 nm, které nám nabízí přibližně 10 000

krát větší šířku pásma než rádiové vlny (viz obr. 1). Obecně platí, čím je pásmo

přenosového kanálu širší, tím větší je přenosová rychlost, které lze dosáhnout. Dalším

pozitivním bodem technologií využívajících viditelné spektrum je skutečnost, že se

nacházejí v bezlicenčním pásmu. Využití této technologie je tedy bezplatné a nehrozí

případné poplatky.

Další výhodou je, že LED zdroje světla jsou dnes všudypřítomné (pouliční osvětlení,

domácí osvětlení atd.). Jejich potenciál není stále plně využit a naskytuje se tedy možnost

přenosu dat pomocí stávající infrastruktury. V některých oblastech, kde je rádio frekvenční

pásmo (RF) zakázáno nebo nepoužitelné, je optika pro bezdrátové sítě mnohdy jediným

řešením. Jako příklad si můžeme uvést prostory pracující s těkavými látkami, v nichž by

případná jiskra mohla způsobit požár. Nedávný VLC výzkum úspěšně ukázal datový
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Obr. 1: Elektromagnetické spektrum [1]
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přenos s rychlostí přesahující 3 Gbit/s s využitím komerčně dostupných RGB bílých LED

[2]. Z uvedených důvodů se VLC jeví jako vhodná alternativa k současným typům

komunikací. VLC spadá do kategorie OWC (Optical wireless commmunication), což je

obecný termín, který se vztahuje ke všem typům bezdrátové optické komunikace pomocí

infračerveného, ultrafialového a viditelného světla. Mimo již zmíněné VLC sem spadá

i FSO (Free space optics), které lze využít pouze ke komunikačním účelům v infračervené

oblasti převážně na delší vzdálenosti. Názorným příkladem je propojení naší

elektrotechnické fakulty s kolejemi Bubeneč a Orlík. Přenosové rychlosti dosahují

jednotek Gbit/s a vzdálenosti jednotek kilometrů.

Úkolem této práce je analyzovat využití VLC ve vnitřních prostorech a zároveň se zaměřit

na problematiku lokalizace, která by měla být experimentálně ověřena a vyhodnocena.
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2. Visible light communication

2.1. Historie

Využití viditelného světla ke komunikaci sahá až do dávné historie. Je zaznamenáno, že při

dobývání města Tróje si Řečtí válečníci povolali na pomoc své krajany pomocí ohňového

signálu a po dobytí informovali Řecko o svém vítězství, které bylo vzdálené přes 500km.

Postupem času se oheň využíval jako signalizace k usnadnění lodní navigace.

Alexandrijský maják byl pravděpodobně první stavbou tohoto typu a datuje se okolo roku

300 před naším letopočtem[4].

První pokročilé využití světla pro komunikaci je datováno do roku 1880 do města

Washington DC, kde vynálezce telefonu Alexander Graham Bell úspěšně představil přenos

hlasu pomocí slunečního svitu a zrcadla, které se rozvibrovalo pomocí lidského hlasu. Toto

zařízení bylo pojmenováno Photophone. Bell se svým asistentem dokázali hovořit na

vzdálenost 213m[4]. Technický pokrok v oblasti optoelektroniky vedl v posledních

desetiletích k obnovení myšlenky bezdrátové optické komunikace. První VLC se podařilo

uskutečnit japonským vědcům v roce 2003[4]. Dalším důležitým bodem v historii VLC je

rok 2009, kdy IEEE začala vytvářet standard pro VLC označen jako 802.15.7.

2.2. Komunikace ve viditelném světle

VLC je zkratka pro komunikaci ve viditelném světle, která využívá ideu užití světla jak pro

osvětlení, tak pro komunikaci. Díky dvojí funkcionalitě VLC může být vytvořena celá řada

zajímavých aplikací, například domácí vysokorychlostní připojení s využitím domácího

osvětlení, komunikace mezi automobily, pokrytí signálem paluby letadel. Současný trend

v osvětlení hraje do karet VLC. Celosvětově se nahrazují zdroje umělého světla, jako jsou

klasické žárovky nebo fluorescentní zářivky LED diodami. LED disponují mnohými

výhodami oproti jejich konkurenci kupříkladu delší životnost, vysoká šířka pásma a s tím

související vysoká přenosová rychlost, malé rozměry a v neposlední řadě nízká spotřeba.

Tyto vlastnosti vytvářejí z LED vhodného kandidáta pro osvětlení vnitřních i venkovních

prostor a zároveň pro komunikační účely ve viditelném světle. Jelikož jsou LED diody

primárně využívány k osvětlení, přidaná spotřeba elektrické energie k přenosu dat je

minimální.

Důležitým faktorem VLC je přepínání mezi zapnutým a vypnutým stavem, jenž nám

dovoluje přenášet data vyzařovaným světlem. Takováto modulace světla je méně složitá

a levnější než modulace v RF pásmu. LED dioda má velmi krátkou dobu náběhu při

zapnutí i vypnutí, která se pohybuje v desítkách nanosekund, tím pádem se dá přesně
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ovládat. Světlo je modulováno pomocí vysokofrekvenčního vstupního proudu do diody,

aniž by to lidské oko zaznamenalo. U klasické žárovky není možné zrealizovat přesné

stmívání, jejíž wolframové vlákno má velkou setrvačnost záření. Této skutečnosti je

využíváno pro osvětlení, kdy i při nízké síťové frekvenci není lidské oko schopno

zaznamenat blikání, ale pro komunikační účely je toto naprosto nevyužitelné.

Díky těmto výhodám, jsou bílé LED ideálním zdrojem pro budoucí vnitřní či venkovní

aplikace a s ohledem na dvojí funkcionalitu (osvětlení a komunikace) by mohla tato

technologie přispět k významnému ušetření energie v celosvětovém měřítku [4].

Generování bílého světla u LED je dostupné ve dvou provedeních. První způsob

kombinuje hlavní barvy (červená, zelená a modrá) a vytváří bílé světlo nebo druhý způsob

využívající modré LED a luminoforu, který transformuje modré světlo na bílé. Detailní

popis této problematiky se nachází v kapitole zaměřené na zdroje.

Od rychlého zapínání a vypínaní (on-off režim) fosforescenčních bílých LED můžeme

požadovat až rychlosti do 40 Mbit/s. Využití stejné techniky můžeme přesáhnout rychlosti

100Mbit/s s RGB LED [4]. Pro dosažení vyšších přenosových rychlostí dat, zejména


[…]


oblasti. To je dáno tím, že se detektor nachází na ose zářičů. Vyznačená oblast je tedy

spojitá a není tvořena vícero částmi, avšak opět platí, že je symetrická podle osy X.

Nastaly dva případy, kdy předpokládaná plocha výskytu byla tak malá, že směrodatná

odchylka předpokladu vyšla menší než C-R limit. Jeden z případů je uveden na obrázku

48, kde směrodatná odchylka vyšla o 3 mm menší. V případě, že by se do výpočtu zařadila

druhá vyznačená oblast, odchylka by vyskočila téměř na 20cm.

Obr. 47: Výsledek lokalizace s následujícími parametry

Průměrná vzdálenost odhadu od detektoru: 5,79 cm

Směrodatná odchylka odhadu: 3,38 cm; CRB- směrodatná odchylka: 0,96 cm
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 Obr. 49: Výsledek lokalizace s následujícími parametry

Průměrná vzdálenost odhadu od detektoru: 19,69 cm

Směrodatná odchylka odhadu: 11,98; CRB- směrodatná odchylka: 2,62 cm

Krajní pozice vycházejí s velkou odchylkou od detektoru, což je dáno chybou simulačního

modelu, který v těchto místech dosahoval vyšší odchylky od naměřených dat a chybou

způsobenou umístěním zářičů. Vzdálenost mezi detektorem a OLED se zvětšuje, čímž se

též zvětšuje oblast průniku kružnic, z důvodu relativně malého rozdílu poloměrů

jednotlivých kružnic. Názorný případ znázorněn na obrázku 49, kdy průměrná vzdálenost

odhadu od detektoru je bezmála 20 cm.

Obr. 48: Výsledek lokalizace s následujícími parametry

Průměrná vzdálenost odhadu od detektoru: 2,14 cm

Směrodatná odchylka odhadu: 0,70cm; CRB- směrodatná odchylka: 1,05 cm
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Na obrázku 50 je vyobrazena situace, kdy u strany desky vychází lokalizace

v centimetrových hodnotách. V tomto konkrétním případě je průměrná vzdálenost odhadu

rovna 4,44 cm a směrodatná odchylka 2,89 cm.

Ostatní případy lokalizace jsou uvedeny v příloze. Nyní jsou uvedeny souhrnné grafy

zobrazující výslednou statistiku všech výsledků měření.
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Obr. 51: Zobrazení četnosti výsledků v závislosti na průměrné vzdálenosti odhadu

Obr. 50: Výsledek lokalizace s následujícími parametry

Průměrná vzdálenost odhadu od detektoru: 4,44 cm

Směrodatná odchylka odhadu: 2,89; CRB- směrodatná odchylka: 1,92 cm
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Na obrázku 51 je zobrazena četnost střední vzdálenosti odhadu od skutečné pozice

detektoru. Je patrné, že nejvyšší zastoupení patří hodnotě <3.5-4.4>cm, která se vyskytla

v pěti případech z 30 měření. Další významnou skupinou jsou hodnoty

<4.5-6.5>, které jsou zastoupeny 7krát. S přesností do 10,5 cm se podařilo určit 22 pozic

z 30.

Dále je zde vyobrazena směrodatná odchylka odhadu vzdálenosti od skutečné pozice

detektoru. Nejvyšší četnost směrodatné odchylky je přiřazena intervalu <2.5-3.4>cm, která

je zastoupena v 10 případech. Další významný počet výskytu zaujímá odchylka v intervalu

<1.5-2.4>cm, která byla naměřena v šesti případech. Směrodatná odchylka v rozmezí

<0-5.4>cm byla naměřena v 22 případech z 30.
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Obr. 52: Zobrazení četnosti výsledků v závislosti na střední odchylce odhadu
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6. Závěr

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je věnována teoretickému popisu; jsou

především vysvětleny základní principy VLC technologie a její pozitiva oproti rádiovým

vlnám. Dále jsou diskutovány zdroje bílého světla, jejich omezení a principy generování

bílého světla. Navazující kapitola pojednává o fotodetektorech, které také tvoří nedílnou

součástí VLC systému. Zároveň je uvedeno shrnutí standartu IEEE 802. 15.7, který

definuje fyzickou vrstvu. Následuje část popisující přednosti a zápory spojů, kterých VLC

využívá. V druhé části je uvedena lokalizace osob ve vnitřních prostorech. Jsou zde

nastíněny principy jednotlivých metod využívající viditelné světlo k určování polohy.

Hlavní část práce byla zaměřena na praktické měření lokalizace. Výsledky byly rovněž

nasimulovány pomocí algoritmu vytvořeného v prostředí Matlab. V naměřených

hodnotách je drobné kolísání úrovně signálu, které může být způsobeno mnoha faktory,

zejména pak mírným zastíněním nebo pootočením detektoru.

V poslední části byla využita RSS metoda k přesné lokalizaci uživatele. Nasimulovaný

model, posloužil jako reference k nalezení pozice detektoru, na základě vyzařování

několika zdrojů OLED. Výsledné obrázky obsahují vypočtené hodnoty, které slouží

k posouzení přesnosti určení. U většiny výsledků se střední vzdálenost předpokládané

polohy pohybovala v řádu centimetrů od skutečné pozice detektoru. Nastalo pouze

8 případů, kdy střední vzdálenost byla větší než 10 cm. Myslím, že výsledky jasně

prokázaly, že zvolená metoda je relativně jednoduchá na implementaci. Na druhou stranu

model funguje pouze pro vybranou lokalitu a při jakékoliv změně je potřeba mírné

konfigurace algoritmu. Práce ukázala, že VLP je relativně přesné a pozice se dá určit

s odchylkami v řádu centimetrů. Z toho usuzuji, že se v budoucnu setkáme se zajímavými

aplikacemi využívajícími viditelné světlo za účelem lokalizace ve vnitřních prostorech.
