__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Analýza využití komunikace ve viditelném světle k lokalizaci
osob

Jméno a příjmení studenta: Bc. Filip Bartoš

Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Prof. Ing. Stanislav Zvánovec, Ph.D., k13117, specialista: Ing. Petr Chvojka, k13117

1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:
__ výborná
__ velmi dobrá
_X_ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
__ velmi dobrá
_X_ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

_X_ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

_X_ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

__ výborné
__ velmi dobré
_X_ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

__ výborná
__ velmi dobrá
_X_ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
__ výborná
__ velmi dobrá
_X_ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

_X_ úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

Úkolem diplomové práce bylo analyzovat využití technologie ve viditelném světle (VLC, Visible Light
Communications) pro účely lokalizace uživatelů ve vnitřních prostorách. Zejména s použitím Cramer-Rao
bound metody bylo pro OLED vysílače experimentálně ověřeno, že tento přístup umožňuje přesnost lokalizace
v jednotkách cm.

10) Připomínky k práci**:

Jako vedoucí práce spíše negativně hodnotím přístup během semestru k diplomové práci, kdy veškeré práce
byly řešeny až na poslední chvíli, což se projevilo i na kvalitě samotné práce jak po obsahové, tak i formální
stránce.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**:

Doporučení k obhajobě: _X_ doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce: C - dobře (2,0)
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